Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Coordenadoria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica

Colégio Técnico Industrial de Santa Maria

Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica

Ata 45/2021

Aos oito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, às 17 horas, realizou-

se reunião on-line via Google Meet, do Colegiado do Programa de Pós-graduação

em Educação Profissional e Tecnológica. Participaram os docentes, Leila Maria

Araújo Santos, Rogério Correa Turchetti, Alejandro Javier Lezcano Schwarzkopf,

Ascísio dos Reis Pereira, Claudemir de Quadros, Claudia Smaniotto Barin,

Francisco Nilton Gomes de Oliveira, Marcelo Freitas da Silva, Mariglei Severo

Maraschin, Melina de Azevedo Mello, Ricardo Machado Ellensohn, Sabrina

Fernandes de Castro, Walter Priesnitz Filho, os discentes César Augusto Robaina

Filho, Jairo Manzoni Rodrigues e a convidada Professora Roselene Moreira Gomes

Pommer. A coordenadora Professora Leila Maria Araújo Santos agradeceu a

presença e apresentou a pauta da reunião, e solicitou a inclusão de três novos

pontos de pauta, o pedido de desligamento do discente Victor Artur Baldissera e os

requerimentos para substituição de orientador das discentes Marcela Martins Nunes

e Rosimara Cargnin. 01. No primeiro ponto de pauta a homologação das

Dispensa/aproveitamento de disciplinas dos discentes: Tainan Silva Garcia;

Michelle Turra, Carina Deolinda da Silva Lopes, Priscila Rostirola Ritzel; 02. Teste

de suficiência: Maikel Guerra Bathaglini, Carina Deolinda da Silva Lopes, Adriano

Ineia; 03. Requerimento para substituição de orientador das discentes Marcela

Martins Nunes e Rosimara Cargnin; 04. Desligamento do discente Victor

Baldissera; 05. Solicitação de regularização de matrícula em EDT 002 do discente

Adão Pillar Damasceno 06. Assuntos Gerais. 01. A coordenadora apresentou para

homologação as solicitações de dispensa de disciplina dos discentes Tainan Silva

Garcia, matrícula 202170198 para disciplina Formação, Saberes e necessidades-

DPADI810; Michelle Turra, matrícula 202170238, para disciplinas Formação,

Saberes e necessidades-DPADI810 e Gestão e Inovação Escolar-DPADI823;

Carina Deolinda da Silva Lopes, matrícula 202170334 para disciplina de Políticas

Educacionais para EPT-DPADI811; Priscila Rostirola Ritzel, matrícula 202170195,

para disciplina Políticas Educacionais para EPT-DPADI811. As solicitações de

dispensa das disciplinas foram homologadas pelos presentes. 02. Homologação

dos    testes de  suficiência  em  Língua  estrangeira  dos  discentes  Maikel Guerra

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Coordenadoria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica

Colégio Técnico Industrial de Santa Maria

Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica

Bathaglini, matrícula 202070289, realizado na Universidade Franciscana em

Língua Espanhola; Carina Deolinda da Silva Lopes matrícula 202170334, realizado

pelo Servicio Internacional de Evaluación de la Lengua Española-siele em Língua

Espanhola e em Língua Inglesa na UNIJUI; Adriano Ineia, matrícula 202170190,

teste realizado na Universidade de Passo Fundo em Língua Inglesa. Os testes de

suficiência foram aprovados, por unanimidade, pelos presentes. 03. Requerimento

para substituição de orientador das discentes Marcela Martins Nunes e Rosimara

Cargnin. A coordenadora apresentou o requerimento da discente Rosimara

Cargnin, matrícula 202170196, orientada pela professora Sabrina Fernandes de

Castro que solicita a professora Mariglei Severo Maraschin como nova orientadora.

As docentes concordam com a troca e não haverá nenhum prejuízo para aluna visto

serem da mesma linha de pesquisa-Políticas e Gestão em Educação Profissional

e Tecnológica. Os presentes aprovaram a troca de orientadores da discente

Rosimara Cargnin. A segunda solicitação, da discente Marcela Martins Nunes,

matrícula 202070292, para substituição do orientador Ricardo Machado Ellensohn.

A coordenadora professora Leila Maria Araújo Santos solicita manifestação do atual

orientador. O professor Ricardo Machado Ellensohn relata que a aluna vem

protelando o trabalho de pesquisa, as leituras e as tarefas previamente agendadas

justificadas pela falta de tempo e dificuldades de entendimento dos textos, que a

aluna, durante a reunião de orientação manifestou a intenção de desligar-se do

programa e abandonou a reunião sem maiores justificativas. O professor Ricardo

manifestou-se surpreso com a solicitação de mudança de orientador trazida ao

colegiado do programa, mas registrou ainda que não se opõe à mudança e permite

que a aluna mantenha o mesmo tema de pesquisa iniciado sob sua orientação. O

professor Ricardo colocou-se à disposição de manter a orientação, caso a aluna

ainda tenha interesse em continuar, mas dentro das suas condições e termos de

trabalho. Os presentes não homologaram a solicitação porque a aluna teria que

migrar para uma Linha de Pesquisa diferente da qual fez a seleção. 04. A

coordenadora comunicou a solicitação de desligamento do discente Victor Artur

Baldissera, matrícula 202070465, por motivos de transferência no Exército

Brasileiro e um novo caargo que demanda sua dedicação  exclusiva   e,   por este

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Coordenadoria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica

Colégio Técnico Industrial de Santa Maria

Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica

motivo não terá condições de prosseguir no curso. 05. Na sequência da pauta a

solicitação de regularização de matrícula em EDT 002 do discente Adão Pillar

Damasceno encaminhada no dia 21/10/2021. A Coordenadora professora Leila

Araújo Santos solicita a manifestação da Professora Roselene Moreira Gomes

Pommer, orientadora do discente Adão Pillar Damasceno, matrícula 201870159. A

professora Roselene manifestou-se dizendo que endossa o pedido do aluno, pelas

justificativas apresentadas no documento encaminhado e que o aluno está

comprometido em concluir o trabalho em 90 dias. O aluno apresenta duas

reprovações no seu histórico, e está, conforme Regimento Geral da Pós-graduação

da UFSM, desligado do curso. Estando o aluno nesta situação, o Colegiado entende

que não há sobre o quê deliberar. Registre-se que a professora orientadora não é

mais membro docente do Programa. Nada mais havendo a tratar, lavrei a ata, que

aprovada será assinada pelos presentes.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_PPGEPT_COL_2021_45.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.102420/2021-13
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

CLAUDEMIR DE QUADROS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.21.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR - DADE

16/11/2021 15:01:04

MARCELO FREITAS DA SILVA (PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO)

01.17.00.00.0.0 - COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, TÉCNICA E TECNOLÓGICA - CEBTT

17/11/2021 07:08:49

CLAUDIA SMANIOTTO BARIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

02.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE QUÍMICA - DQMC

17/11/2021 11:37:03

ROGERIO CORREA TURCHETTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

17/11/2021 11:49:08

MARIGLEI SEVERO MARASCHIN (PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO)

25.04.20.06.0.0 - COORDENAÇÃO GERAL DO CURSO PROEJA - CPROEJA

17/11/2021 12:13:43

JAIRO MANZONI RODRIGUES (Aluno de Pós-Graduação)

25.04.40.01.0.0 - Educação Profissional e Tecnológica - Mestrado Acadêmico - 42002010158M1

17/11/2021 13:34:20

WALTER PRIESNITZ FILHO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

17/11/2021 13:54:09

MELINA DE AZEVEDO MELLO (PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO)

25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

17/11/2021 14:49:46

SABRINA FERNANDES DE CASTRO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.24.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIAL - DEDE

17/11/2021 14:58:55

RICARDO MACHADO ELLENSOHN (DOCENTE DE OUTRA IES)

25.04.40.00.0.0 - CURSO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -
CMAEPT

17/11/2021 15:00:08

LEILA MARIA ARAÚJO SANTOS (Coordenador de Curso)

25.04.40.00.0.0 - CURSO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -
CMAEPT

17/11/2021 16:56:47

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_PPGEPT_COL_2021_45.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.102420/2021-13
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

FRANCISCO NILTON GOMES DE OLIVEIRA (PESSOAL VOLUNTÁRIO)

25.04.40.00.0.0 - CURSO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -
CMAEPT

17/11/2021 17:13:50

ASCISIO DOS REIS PEREIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - DFUE

17/11/2021 22:24:12

ALEJANDRO JAVIER LEZCANO SCHWARZKOPF (PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E

26.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE-POLI

22/11/2021 10:54:23

CÉSAR AUGUSTO ROBAINA FILHO (Aluno de Pós-Graduação)

25.04.40.01.0.0 - Educação Profissional e Tecnológica - Mestrado Acadêmico - 42002010158M1

23/11/2021 10:51:53

Código Verificador: 1001640

Código CRC: c9295cd1

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1001640&crc=c9295cd1
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1001640&crc=c9295cd1
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1001640&crc=c9295cd1